

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE RESULTADOS

Del 1 de Enero al 30 de Junio 2016

Cifras en Lempiras

	<u>JUNIO</u>	%	<u>DICIEMBRE</u>	%	<u>AUMENTO O</u> <u>(DISMINUCION)</u>
	<u>2016</u>		<u>2015</u>		
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>296,148,040.29</u>	<u>70%</u>	<u>615,571,404.89</u>	<u>69%</u>	<u>(319,423,364.60)</u>
Paja Fija	50,332,170.75	12%	96,689,879.19	11%	(46,357,708.44)
Medida	159,930,966.06	38%	337,082,514.93	38%	(177,151,548.87)
Promedio	92,469,641.17	22%	191,967,912.38	21%	(99,498,271.21)
Ajuste a Facturación	(10,808,290.76)	-3%	(19,648,959.56)	-2%	8,840,668.80
Otras Ventas de Agua	4,223,553.07	1%	9,480,057.95	1%	(5,256,504.88)
<u>Otros Ingresos</u>	<u>129,071,661.03</u>	<u>30%</u>	<u>281,081,798.71</u>	<u>31%</u>	<u>(152,010,137.68)</u>
Otros Ingresos	9,170,622.16	2%	18,042,762.91	2%	(8,872,140.75)
Operación Acueductos	36,752,454.63	9%	90,368,662.79	10%	(53,616,208.16)
Alcantarillados	45,103,742.85	11%	116,695,250.79	13%	(71,591,507.94)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	38,044,841.39	9%	55,975,122.22	6%	(17,930,280.83)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>13 425,219,701.32</u>	<u>100%</u>	<u>896,653,203.60</u>	<u>100%</u>	<u>(471,433,502.28)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	<u>206,622,425.16</u>	<u>49%</u>	<u>466,922,568.88</u>	<u>52%</u>	<u>(260,300,143.72)</u>
Captación	22,728,540.08	5%	45,062,779.63	5%	(22,334,239.55)
Bombeo	56,170,014.46	13%	146,038,118.11	16%	(89,868,103.65)
Tratamiento	39,255,003.07	9%	98,146,197.72	11%	(58,891,194.65)
Trasmisión y Dist.	88,468,867.55	21%	177,675,473.42	20%	(89,206,605.87)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>19,875,398.03</u>	<u>5%</u>	<u>41,208,151.80</u>	<u>5%</u>	<u>(21,332,753.77)</u>
Tubería	19,875,398.03	5%	41,208,151.80	5%	(21,332,753.77)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>35,803,800.00</u>	<u>8%</u>	<u>71,690,760.00</u>	<u>8%</u>	<u>(35,886,960.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>199,964,861.50</u>	<u>47%</u>	<u>393,545,927.97</u>	<u>44%</u>	<u>(193,581,066.47)</u>
Comerciales	37,477,415.79	9%	78,559,282.31	9%	(41,081,866.52)
Administrativos	154,844,831.60	36%	307,806,619.18	34%	(152,961,787.58)
Financieros	7,642,614.11	2%	7,180,026.48	1%	462,587.63
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>14 462,266,484.69</u>	<u>109%</u>	<u>973,367,408.65</u>	<u>109%</u>	<u>(511,100,923.96)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>(37,046,783.37)</u>	<u>-9%</u>	<u>(76,714,205.05)</u>	<u>-9%</u>	<u>39,667,421.68</u>



Jose R. Barahona
CONTADOR GENERAL

Ing. Walter Pavon Villars
GERENTE GENERAL INTERINO

